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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stejnosměrný, střídavý a kombinovaný

rozvod zejména v obytných budovách. Práce obsahuje popis jednotlivých systémů, způsoby

jejich provozu, základní části a vhodnost pro připojení k obnovitelným zdrojům, především

k fotovoltaickým panelům. Stejnosměrný rozvod a některé další části jsou navíc rozebrány

detailněji i z dalších hledisek.

Cílem práce je mimo jiné i porovnání systémů pro zvolenou budovu. K tomu posloužilo

vyhotovení 2D detailních plánů rozvodů vybraného rodinného domu a následná simulace

zaměřená především na výpočet účinnosti. Výsledky jasně favorizují kombinovaný systém,

který při daném řešení pracuje s účinností až 91,07 % a značně tak snižuje finanční náklady

na krytí ztrát. V porovnání s rozvodem střídavým, je to za dobu životnosti snížení o necelých

130 tisíc korun. Na základě zjištěných údajů je možné usoudit, že by se kombinovaný systém

mohl uplatnit ve všech novostavbách, zejména v těch, využívajících i stejnosměrné zdroje

energie a stejnosměrné spotřebiče.

Klíčová slova

Střídavý, stejnosměrný, kombinovaný, rozvod, rodinný dům, simulace, 2D výkres,

účinnost, finanční zhodnocení, obnovitelné zdroje, fotovoltaický panel
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Abstract

The submitted bachelor thesis presents direct current, alternating current and combined

distribution systems, especially for use in residential buildings. This work contains

description of the individual systems, principles of their operation, basic parts and suitability

for connection with renewable resources, particularly with photovoltaic cells. Moreover,

direct current distribution system and some other parts are described more precisely even

from other aspects.

The objective of this work is, among others, comparison of the systems for given

building. For that purpose the 2D detailed drawing of distribution systems in a chosen house

and simulation, aimed especially on efficiency calculation, were made. The results favor the

combined distribution system, which works with 91.07 % efficiency under given conditions

and significantly reduces financial costs needed to cover losses. In comparison with

conventional alternating current distribution system, the reduction is nearly 130 thousands

Czech crowns. The conclusion is, based on gathered information, that the combined

distribution system could be applied in every new building, especially in those, using direct

current energy resources and direct current electric appliances.

Key words

Alternating current, direct current, combined system, distribution, family house,

simulation, 2D drawing, efficiency, financial calculation, renewable resources, photovoltaic

cell
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Seznam symbolů a zkratek

OZE .................... Obnovitelné zdroje energie

ŽP ....................... Životní prostředí

AC ...................... „Alternating current“ - střídavý proud

DC ...................... „Direct current“ - stejnosměrný proud

EMI .................... „Electromagnetic interference“ - elektromagnetické rušení

MN, NN, VN ..... Malé, nízké a vysoké napětí

MVE ................... Malá vodní elektrárna

SMES ................. „Superconducting magnetic energy storage“ – supravodivý systém ukládání

energie

FV panely ........... Fotovoltaické panely

TUV ................... Teplá užitková voda

USB .................... „Universal serial bus“ – druh sběrnice/konektoru

LED .................... „Light-emitting diode“ – světlo vyzařující dioda

PC ....................... „Personal computer“ – počítač

THD ................... „Total harmonic distortion“ – zkreslení sinusového signálu

PFC .................... „Power factor correction“ – korekce účiníku

MATLAB ........... „Matrix laboratory“ – numerické výpočetní prostředí

I .......................... Elektrický proud

cosφ .................... Účiník

UDC ..................... Stejnosměrná hodnota napětí v DC systému

UAC ef. ................. Efektivní hodnota střídavého napětí

UAC max. ............... Maximální hodnota střídavého napětí v AC systému

PDC...................... Činný výkon stejnosměrného proudu

PAC...................... Činný výkon střídavého proudu
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Úvod

Práce nabízí pohled na problematiku stejnosměrného, střídavého a kombinovaného

rozvodného systému formou rešerše i pomocí provedené simulace pro rodinný dům.

Součástí kombinovaného systému, který je hlavní náplní práce, je část střídavá

a stejnosměrná. Prvně jmenovaná se pro distribuční sítě používá již od počátku elektrifikace,

čímž se podrobněji zabývá kapitola 1 a není třeba ji dále rozebírat. Stejnosměrný rozvod

se pro tyto účely naopak objevil teprve nedávno, proto je jeho bližšímu popisu věnována celá

kapitola 2. Tento rozvod má spoustu výhod, ale i některé nevýhody, mezi které lze zařadit

hlavně obtížnější jištění a všeobecně rozpínání obvodu.

Každý rozvod v budově, která má k dispozici místní zdroje energie, je vytvořen jako

mikro síť. Nedílnou součástí takové sítě jsou systémy pro výrobu a ukládání energie, základní

přehled nabízí kapitola 3. Parametry baterie a fotovoltaického zdroje, který je rozebrán

detailněji, budou navíc využité v následné simulaci. Problematika mikro sítí, ať už v rámci

budovy nebo několika budov, je díky mnoha výhodám v posledních letech značně

diskutována a je to jedna z možností kam v budoucnu směřovat rozvod elektrické energie.

Je příhodné, že právě kombinovaný systém je většinou, díky jeho výhodám, základním

stavebním prvkem těchto sítí.

Kapitola 4 již nabízí přímo popis a porovnání jednotlivých rozvodných systémů

pro použití v obytných budovách, tzn. systém stejnosměrný, střídavý a hlavně kombinovaný.

Na tuto problematiku následně navazuje kapitola 5, která přidává popis problémů

vznikajících při připojování fotovoltaických zdrojů do jednotlivých systémů. Nechybí

porovnání z technických, energetických i ekonomických hledisek.

Kapitola 6 stručně shrnuje odborné práce podobného zaměření a jejich nejdůležitější

výsledky. Podobné výsledky budou očekávané i od provedené simulace rozebrané v rozsáhlé

kapitole 7.

Simulace je namodelovaná v nadstavbě Simulink programu MATLAB a vytváří

kompletní schéma rozvodů v přízemí a prvním patře rodinného domu. Podkladem jsou plány
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elektroinstalace předem navržené v programu AutoCAD. Celek tak tvoří komplexní řešení,

ze kterého je možné odečíst účinnosti jednotlivých rozvodů a také provést jednoduché

finanční porovnání a výhodnost z tohoto hlediska. Závěrem této kapitoly by měl být výběr

nejvhodnějšího systému pro danou budovu.

Celkově by práce měla přinést vlastní názor na jednotlivé systémy, a to hlavně z toho

důvodu, že nepoužívá téměř žádné informace z jiných podobných textů. Pro zhodnocení byla

navíc vytvořená speciální simulace, která je svým provedením specifická a ve stejné nebo

i podobné formě nebyla dosud nikde publikovaná. Na druhou stranu je její zpracování čistě

teoretické, nezaložené na žádných skutečných měřeních.
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1. Historie

1.1 Počátky elektrifikace

V době průmyslové revoluce v USA, na konci 80. let 19. století proběhla tzv. „Válka

proudů“. Na jedné straně Thomas Edison, vynálezce stejnosměrného (DC) systému. Na druhé

straně Nikola Tesla se svým střídavým (AC) systémem. Ačkoliv Edison se svým typem

elektrické energie přišel jako první, narážel na jeden zásadní problém a to byla nemožnost

transformace na vyšší nebo nižší napětí. Přesně z tohoto důvodu přišel Tesla s AC systémem,

kde se dá transformace realizovat jednoduše, pomocí transformátoru.

Během následujícího období se Edison snažil poukázat na nebezpečnost AC systému

a to i veřejnými pokusy na zvířatech. Na světové výstavě (World’s Columbian Exposition)

roku 1893 problém rozhodly hlavně peníze. Na stranu Edisona se připojil General Electric

a navrhl elektrifikaci tamějšího veletrhu za částku cca 550 000 dolarů. Jeho nabídku však byla

výrazně překonána Georgem Westinghousem, který se připojil na stranu Tesly a nabídl

stejnou elektrifikaci o 150 000 dolarů levněji.

V roce 1896 byla tedy vybudována AC sít napájená z Niagárských vodopádů a navzdory

pochybnostem bylo energií pokryto osvětlení celého Buffala. General Electric se tedy rovněž

připojil na stranu AC systému. Edison ještě úspěšně zprovoznil několik místních DC sítí,

kdy poslední z nich byla zrušena až v roce 2007. Nicméně v globálním měřítku se začaly

stavět a později celosvětově rozšířily sítě střídavé. [1], [2]

1.2 Dnešní situace

V poslední době zaznamenávají stejnosměrné systémy opětovný rozkvět. Energetický

průmysl je dnes pod velkým tlakem, aby snížil dopad energetiky na životní prostředí


[…]


tak i místních zdrojů. Na optimální rozložení výkonu se tedy běžně systém nedostane. Snaha

je však o co největší samostatnost objektu a tudíž o co nejvyšší využití místních zdrojů

a hlavně dostupných FV panelů. Z toho vyplývá, že rozvod by měl být po co největší procento

času napojen na DC zdroj. Z tohoto pohledu by se z hlediska napájecích zdrojů nejoptimálněji

jevil kompletní DC rozvod.

Zde se však naráží na omezení v podobě výkonu FV panelů. Ty, aby pokryly špičkovou

spotřebu celého domu (cca 34 kW, při započítání ztrát ještě více), by musely pro výkon

34 kWp pokrývat plochu cca 270 m
2

[41], což většinou znamená celý pozemek domu. Navíc

s ohledem na to, že slunce nebude dodávat daný výkon 24 hodin denně, by se plocha panelů

v některých časech ještě zvětšila. Plný špičkový výkon se samozřejmě nevyužívá celý den

a existuje možnost výkon uchovávat v bateriích. Tím by se mohla plocha panelů ušetřit,

nicméně i tak se běžně panely instalují pouze na střechu, což znamená celkovou plochu

cca 120 m
2
, využitelnou plochu cca 80 m

2
a tím pádem výkon cca 10 kWp. Takový výkon

dokáže reálně stěží pokrýt navržený odběr stejnosměrných spotřebičů ve špičce.

Při zataženém dni by poměry byly ještě horší.

Výhodné je tedy místní obnovitelné zdroje energie kromě FV panelů doplnit ještě

například větrnou turbínou (při uvažování přímého napojení na rozvod bez ukládání energie

ve stejnosměrné podobě do baterie). Z této reálné situace opět vychází nejoptimálněji

kombinovaný systém, protože jak vyplývá z předchozích řádků, velká část spotřeby se musí

stále pokrývat ze střídavých zdrojů.

Ze simulací je dále vidět, že účinnost v objektu velikosti rodinného domu neovlivňuje

ani tak provedení rozvodu, jako počet použitých měničů. Kombinace, kdy je jeden měnič

(usměrňovač nebo střídač) na vstupu je vždy účinnější, než když je měnič použit u každého
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odběru. Takovéto řešení je navíc i ekonomičtější a zajišťuje, že měnič bude většinu času

zatížen nenulovým výkonem a bude tak mít dobrou účinnost.

Výsledek je proto nutné znovu rozčlenit na několik situací a to, díky předcházejícím

zjištěním, hlavně z hlediska připojených zátěží. V krajních případech, kdy budou všechny

odběry střídavé, je nejúčinnější rozvod střídavý. V situaci, kdy budou všechny odběry

stejnosměrné, se vyplatí rozvod stejnosměrný. Při smíšených zátěžích (nejběžnější případ),

vykazuje nejlepší účinnost rozvod kombinovaný. Tyto výsledky platí, pokud bude k dispozici

vždy stejné napájení (AC, DC nebo konstantní poměr AC a DC).

Pokud se zkombinuje účinnost z hlediska použitých zdrojů, použitých odběrů a způsobu

rozvodu, vychází ve všech situacích jednoznačně kombinovaný systém jako nejúčinnější

a také nejekonomičtější.
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Závěr

V rešeršní části bylo popsáno, že stejnosměrný systém by měl přinést lepší účinnost

a to speciálně v kombinaci se stejnosměrnými zdroji energie. Dále bylo toto tvrzení upraveno

pro aplikaci na menší obytné budovy tak, že ještě lepší účinnosti se v těchto rozvodech

dosáhne systémem kombinovaným. Čili využitím vlastností stávajících střídavých rozvodů

doplněných o výhodné vlastnosti systémů stejnosměrných. Tuto teorii mimo hlavních

použitých zdrojů podporuje různými poznatky i spousta dalších odborných prací.

Po provedení simulace a výpočtů vychází kombinovaný systém jasně nejvýhodněji

s účinností až 91,07 % a při uvažovaném provozu 50 % energie ze stejnosměrných zdrojů,

50 % ze střídavých zdrojů dosahuje účinností až 89,53 %. Dále redukuje ztráty za dobu

životnosti, oproti konvenčnímu střídavému systému, minimálně o necelých 130 000 Kč.

Pro novostavby by se měl při kvalitním návrhu vyplatit vždy. Díky snížení počtu měničů

to navíc platí, ať už jsou nainstalovány i FV panely, či nikoliv.

Samostatný stejnosměrný rozvod naopak v tomto druhu budovy moc nevyhověl.

Jeho účinnost je maximálně 82,59 % a při daném provozu 50/50 maximálně 80,92 %.

Náklady na ztráty jsou oproti AC systému vyšší o více než 51 000 Kč. Tento systém

se v rodinných domech zatím nevyplatí ani při kompletním napájení z FV panelů.

Standardní střídavý systém je na žebříčku někde mezi dvěma předchozími s maximální

účinností 87,92 % a při provozu zdrojů 50/50 se značně redukovanou maximální účinností

83,38 %. Finanční ztráty za dobu životnosti nejsou ani po instalaci FV panelů tak velké,

aby se vyplatila rekonstrukce stávajících rozvodů, nicméně u novostaveb tento systém již moc

vhodný není.

Výsledky provedeného komplexního návrhu pro rodinný dům jsou tak přibližně stejné

jako teoretické předpoklady. Práce tedy byla přínosná tím, že specifickým, v jiné publikaci

nepoužitým způsobem porovnala jednotlivé systémy a došla k vlastnímu vyhodnocení.

To je navíc shodné se závěry ostatních prací a jen se potvrdilo, že kombinovaný systém

je velice perspektivní a vhodná náhrada dnešních rozvodů.
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Příloha č. 3: Celkové blokové schéma vizuálně shodné pro AC a DC rozvod

Příloha č. 4: Celkové blokové schéma pro kombinovaný rozvod