Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Střídavý a stejnosměrný rozvod v budově s obnovitelnými zdroji
Student: Milan KLIER Std. číslo: E12B0028P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je aktuální a v ČR relativně nové. Student splnil zadání v požadovaném rozsahu. Práce má celkem 54 stran textu a 9 příloh výkresů a 49 odkazů na literaturu (převážně zahraniční). Student analyzoval systémy rozvodu AC (střídavého proudu) a DC (střídavého proudu) z technického, ekonomického i provozního hlediska. Návrh komplexního systému pro rodinný dům je proveden podrobně a doprovázen řadou grafů. Hodnotí výhodu FV panelů jako zdroje DC. Vyhodnotil kombinovaný způsob jako nejvýhodnější. Student pracoval samostatně, práce má mimořádně vysokou úroveň a předkládaná práce splňuje i překračuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem a zájmu o výsledky i v zahraničí doporučuji ji k vyznamenání.

Dotazy:

1) Jaké jsou optimální napětí pro DC rozvod?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce